[oc] mæna them a guth alzua[I]dandef nafn ;

93 [I hændær saldo th]e them therra logh bok.

oc mæna[;tho them um guth o]c alt thætt guth scop.

Sighir ; [um thæn sum ith]ær refde af döth.

96 ær thæs guz ; [sun sum os thæffe] logh both.

Karinus oc leucius ; [sculuu tha bathe.]

[o]c lyftu therra oghon op til him[;la um nathe.]

99 [Tha si]ghnatho the therra mun oc soc[;catho mikitt sar]a.

oc batho ihesum them loua thær ; [til att suara.]

[Far] os pærghmen sauthe the ui uil[;ia gorleca thætt s]criua.

102 huatt guth uil i hiartatt ; [os in giua.]

[I ha]ua os sua star[k]leca til manatt ||

88 Om Liniens Forvanskning (arimathiam for ierusalem) se Kommentaren.

95 Eller: Sighir [um thæn ih'c ith]ær refde af döth (se Kommentaren).

103 Den hertil hørende Rimlinie (V. 104), som har staaet paa det følgende (tabte) Blad, kan have lydt: att sighia huatt ui haua i hæluite spanatt.

VII.

BILAG AF LATINSKE OG FORNSVENSKE
TEXTSTYKKER

Af

Evangelium Nicodemi

efter *Codex apocryphus Novi Testamenti collectus a J. A. Fabricio*
(1703 & 1719) = Tischendorf D^a.

- XIV.¹ Quidam autem Sacerdos nomine Phinees & Ada Præceptor, & Levita nomine Agæus, isti tres venerunt de Galilæa in Jerusalem, & dixerunt Principibus Sacerdotum, & omnibus, qvi in Synagogis erant: Qvia Jesum crucifixistis, qvem vidimus cum undecim discipulis suis loquentem, sedentem in medio eorum in monte Oliveti, & dicentem eis: Euntes in mundum universum prædicate omnibus gentibus, baptizantes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti. Et qvi crediderit & baptizatus fuerit, hic salvus erit. Et cum hæc locutus fuisset discipulis suis, vidimus
- XIV.² eum ascendentem in coelum. Et hæc audientes Principes Sacerdotum, & Seniores, & Levitæ, dixerunt tribus Viris illis: Date gloriam Deo Israel, & date ei confessionem, si vera sunt, quæ vidistis & audistis. Illi autem respondentes dixerunt: Vivit Dominus Patrum nostrorum, Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob, sicut audivimus loquentem Jesum cum discipulis suis, & sicut vidimus eum ascendentem in coelum, sic veritatem dicimus vobis. Et respondentes tres illi Viri dixerunt: Et superaddentes sermones hos iidem tres Viri dixerunt: Si verba, quæ audivimus ab Jesu, & quod vidimus eum ascendentem in coelos, taceamus, peccatum habebimus. Statim exsurgentes Principes Sacerdotum tenentes legem Domini adjuraverunt contra eos, dicentes: Jam enim amplius non nuncietis verba, quæ locuti estis de Jesu, & dederunt eis pecuniam multam. Et miserunt cum eis alios viros, qvi ducerent eos usque in regionem suam, ut nullo modo starent in Jerusalem.
- XIV.³ Congregati ergo sunt omnes Judæi, & fecerunt inter se magnam lamentationem, dicentes: Quid est hoc signum, quod factum est in Jerusalem? Annas autem & Caiphæ consolantes eos, dixerunt: Numquid militibus, qvi custodierunt monumentum Jesu, debemus credere, dicentibus nobis, quoniam Angelus revolvit lapidem de ostio monumenti? Forsitan hæc discipuli ejus dixerunt eis & dederunt pecuniam, ut hæc dicerent, & tollerent corpus Jesu. Hoc autem scitote, quod non est credendum ullo modo alienigenis, quia & à nobis acceperunt pecuniam copiosam. Et secun-

dum quod docuimus eos dicere, sic omnibus dixerunt. Aut nobis habent tenere fidem, aut discipulis Jesu.

Exsurgens vero Nicodemus, dixit: Recte loquimini filii Israel. XV.¹ Vos audistis omnia quæ locuti sunt tres illi Viri jurantes in lege Domini. Qui dixerunt: Vidimus Jesum loquentem cum discipulis suis super montem oliveti, & vidimus eum ascendentem in coelum. Et docet nos Scriptura quod Beatus Elias Propheta assumptus est, & interrogatus Helisæus à filiis Prophetarum: Ubi est Pater noster Elias? Dixit eis, quia assumptus est. Et dixerunt filii Prophetarum ad eum: Forsitan Spiritus rapuit illum in montibus Israel. Sed eligamus viros nobiscum, & circumeuntes montes Israel forsitan inveniemus eum. Et deprecati sunt Helisæum, & ambulavit cum illis tribus diebus, & non invenerunt eum. Et nunc audite me filii Israel, & mittamus viros in montes Israel, ne forte rapuerit Spiritus Jesum, & forsitan inveniemus eum, & agemus poenitentiam. Et placuit omni populo consilium Nicodemi, & miserunt Viros, & quærentes non invenerunt Jesum, & reversi dixerunt: XV.² Circumeuntibus nobis non invenimus Jesum, sed invenimus Joseph in civitate sua Arimathia. Hæc audientes Principes & omnes populi gavisii sunt, & glorificaverunt Deum Israel, quia inventus est Joseph, quem incluserunt in cubiculo, & non invenerunt. Et facientes congregationem magnam dixerunt Principes Sacerdotum: Quo ordine possumus adducere Joseph ad nos, & loqui cum eo? Et tollens tomum chartæ, scripserunt ad Joseph, dicentes: Pax tecum, & omnibus, qui tecum sunt. Scimus, quia peccavimus tibi, & in Deum. Dignare ergo venire ad patres tuos, quia admirati sumus de assumptione tua. Scimus, quia consilium malignum habuimus adversum te, & Dominus suscepit te, & ipse Dominus liberavit te de consilio nostro. Pax tibi Joseph honorabilis ab XV.³ omni plebe. Et elegerunt septem viros amicos Joseph,¹ & dixerunt ad eos: dum perveneritis ad Joseph, salutate eum in pace, dantes ei epistolam. Et pervenientes viri ad Joseph, salutantes eum, pacificè dederunt ei libellum epistolæ. Et cum legisset Joseph, dixit: Benedictus Dominus Deus, qui liberasti me ab Israël, ut non effunderet sanguinem meum. Benedictus Deus, qui protexisti me sub alis tuis, & osculatus est eos Joseph, & suscepit in domum suam. Alia autem die ascendens Joseph asinum suum, ambulavit XV.⁴ cum illis, & perrexerunt in Jerusalem. Et cum audissent hæc

¹ Quos et ipse Ioseph noverat amicos *add. Tisch. A-C.*

omnes Judæi, occurrerunt ei obviam clamantes, & dicentes: Pax in introitum tuum pater Joseph. Quibus respondens ait: Pax Domini omni populo. Et osculati sunt eum omnes. Et suscepit eum Nicodemus in domum suam, faciens magnam susceptionem. Alia autem die parasceve Annas & Caiphas & Nicodemus dixerunt ad Joseph: Da confessionem Deo Israël, & manifesta nobis omnia, de quibus interrogatus fueris, quia contristati sumus, eo quod sepelisti corpus Domini Jesu: includentes te in cubiculo non invenimus te, & admirati sumus nimis, & pavor nos comprehendit, usque dum te suscepimus præsentem. Coram Deo ergo XV.⁵ manifesta nobis, quod factum est. Respondens autem Joseph dixit: Bene reclusistis me in die parasceve ad vesperam. Cum starem in oratione mea die Sabbati media nocte, suspensa est domus à quatuor angulis,² & vidi Jesum sicut fulgorem lucis, & præ timore cecidi in terram. Jesus autem tenens manum meam elevavit me de terrâ, rosque perfudit me. Et extergens faciem meam osculatus est me, & dixit mihi: Noli timere Joseph, respice in me, & vide, quia ego sum: Ego autem respexi & dixi: Rabboni Helias. Et dixit ad me: Non sum Elias ego, sed sum Jesus Nazareus, cujus corpus sepelisti. Ego autem dixi ad eum: Ostende mihi monumentum, ubi posui te. Jesus vero tenens manum meam deduxit me in locum, ubi posui eum, & ostendit mihi sindonem, & fasciale, in quo caput ejus involveram. Tunc cognovi quia Jesus est, & adoravi eum, & dixi: Benedictus qui venit in nomine Domini. Jesus vero tenens manum meam, duxit me in Arimathiam, in domum meam, & dixit mihi: Pax tibi, & usque in quadragesimum diem non ex eas de domo tua. Ego autem ambulo ad discipulos meos.

XVI.¹ Cum hæc omnia audissent principes Sacerdotum & cæteri Sacerdotes, & Levitæ, stupefacti sunt, & veluti mortui ceciderunt in facies suas in terram & exclamantes ad se dixerunt: Quid est hoc signum, quod factum est in Jerusalem? Novimus Patrem & Matrem Jesu. Dixit & quidam Levita: Ego cognovi multos de cognatione sua timentes Deum, & cum orationibus semper in templo hostias & holocausta offerentes Deo Israel. Et quando suscepit eum magnus Sacerdos Simeon tenens in manibus, dixit ad eum: Nunc dimittis servum tuum, Domine secundum verbum tuum in pace, quia viderunt oculi mei salutare tuum, quod

² Angelis *D^o*.

parasti ante faciem omnium populorum. Lumen ad revelationem gentium & gloriam plebis tuæ Israel. Similiter & ipse Simeon benedixit Mariam Matrem Jesu, & dixit ei: Annuncio tibi de puero isto: Hic positus est in ruinam, & in resurrectionem multorum, & in signum contradictionis. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, & revelabuntur de multis cordibus cogitationes. Tunc dixerunt omnes Judæi: Mittamus ad illos tres viros, qui dixerunt se eum vidisse colloquentem cum discipulis suis in monte Oliveti. Hoc facto interrogaverunt eos, quæ vidissent. Qui respondentes uno ore dixerunt: Vivit Dominus Deus Israel, quia manifestè vidimus Jesum colloquentem cum discipulis suis in monte Oliveti, & ascendentem in coelum. Tunc Annas & Caiphas segregaverunt eos ab invicem, & interrogaverunt eos sigillatim. Qui unanimiter veritatem confitentes dixerunt se vidisse Jesum. Tunc Annas & Caiphas dixerunt: Lex nostra continet: In ore duorum vel trium testium stat omne verbum. Sed quid dicimus? Beatus Enoch placuit Deo & translatus est verbo Dei, & beati Moysi sepultura non invenitur. Jesus autem traditus est Pilato, flagellatus, consputus, spinis coronatus, lancea percussus & crucifixus, in ligno mortuus & sepultus est, ut corpus ejus pater honorabilis Joseph sepelivit in sepulchro novo, & testificatus est eum vidisse vivum. Et tres viri illi testificati sunt vidisse eum colloquentem cum discipulis suis, in monte Oliveti, & ascendentem in coelum.

Exsurgens autem Joseph dixit ad Annam & Caipham: Vere & bene admiramini, quoniam audistis, quod visus est Jesus de morte vivus ascendisse in coelum. Vere admirandum est, quia non solum resurrexit à mortuis, sed etiam de monumentis resuscitavit mortuos, & à multis visi sunt in Jerusalem. Et nunc audite me, quia omnes cognovimus beatum Simeonem Sacerdotem magnum, qui suscepit in manibus suis Jesum infantem in templo. Et ipse Simeon habuit duos filios germanos fratres, & nos omnes in dormitione & in sepultura eorum fuimus. Ambulate ergo & videte monumenta eorum, aperta enim sunt, quia surrexerunt, & ecce sunt in civitate Arimathia, simul viventes in orationibus. Quidam audiunt clamantes, cum nemine tamen loquentes, sed ut mortui silentes. Sed venite, ambulemus ad istos, cum omni honore & moderatione perducamus eos ad nos. Et si adjuraverimus eos, forsitan loquentur nobis de resurrectione eorum mysteria quædam. Hæc audientes Judæi gavisi sunt omnes valde, & euntes